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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá aplikací dřeva v moderním stavitelství. Jde o celkový přehled

dřevěných prvků, konstrukcí a využití dřeva v pozemním stavitelství. Zmíněna je i ochrana

dřeva před degradací a ochrana dřeva proti požáru. Práce také obsahuje praktickou část, ve

které jsou vyhodnoceny prováděné experimenty. Jedná se o požární studentský experiment,

při kterém byla zjišťována požární odolnost dřevěné krychle, experiment při kterém byla

ověřována únosnost v tahu spoje dřevěné pásnice prováděné pomocí styčníkové desky

s prolisovanými trny a laboratorní experiment, při kterém byla zjišťována skutečná pevnost

dřeva v tlaku ve směru vláken a kolmo na vlákna.
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Abstract:

The thesis is about application of wood in modern construction. It is a total summary

of wooden elements, construction and use of wood in building construction. The protection

of wood against degradation is mentioned and the protection of wood against fire too.

The work also contains a practical part in which the made experiment are evaluated. It is about

a fire student experiment in which the fire resistance of wooden cube was found out,

experiment in which the tensile strength of joining of wooden flanges with the help of truss

nail plate was verified and laboratory experiment in which the real strength of wood

in compression parallel to grain and perpendicular to grain was found out.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je aplikace dřeva v moderním stavitelství. Práce má dvě

hlavní části (teoretickou a praktickou). V teoretické části je popsáno, co je vlastně dřevo a je

zde uveden přehled konstrukčních prvků a jednotlivých konstrukčních systémů. V této části je

také uvedeno využití dřeva v pozemním stavitelství, ochrana dřeva před degradací a požárem.

Důvodem pro zpracování této práce pro mě bylo to, že dřevo je jeden z nejstarších

přírodních obnovitelných materiálů, který byl a je stále využíván jako stavební materiál. Avšak

za několik let co se dřevo používá pro stavební konstrukce, doba pokročila a novodobé

dřevěné konstrukce se výrazně liší od historických. Jsou daleko více efektivnější a ekonomicky

výhodnější. Velký vývoj také zaznamenaly spoje dřevěných prvků, kterými se zabývám i

v praktické části. V historii se používala řada tesařských spojů, které byly náročné na

provedení. V současné době se používají zejména pozinkované ocelové spojovací prvky.

V praktické části se zabývám požárním experimentem, zjištěním únosnosti v tahu spoje

dřevěné pásnice zhotoveného pomocí desky s prolisovanými trny a skutečnou pevností dřeva

v tlaku.

Požární experiment je proveden na dřevěné krychli. Cílem experimentu je zjištění

rozdílu hoření dřeva ve směru vláken a kolmo na vlákna.

Spoj dřevěné pásnice provedený pomocí desky s prolisovanými trny je testován

v laboratoři na pevnost v tahu. Cílem měření je ověření kritické síly, při které dojde ke ztrátě

únosnosti spoje a porovnání s hodnotou vypočítanou.

Laboratorní měření pevnosti v tlaku ve směru vláken a kolmo na vlákna je prováděno

na dřevěných krychlích. Cílem měření je dokázání faktu, že dřevo má ve skutečnosti větší

pevnost než pevnost, která je uváděna v odborné literatuře. V odborné literatuře je pevnost

dřeva snížena z důvodu výskytu vad dřeva (trhlin a suků).

K tématu jsem měl k dispozici řadu publikací, které jsem se snažil co nejlépe zpracovat.

Využil jsem i internetových zdrojů.
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Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření přehledu informací o dřevu, dřevěných

prvcích a zpracování analýz dřevěných konstrukcí využívaných v pozemním stavitelství.

Dalším neméně důležitým cílem je ověření skutečné pevnosti dřeva v tlaku, zjištění

únosnosti v tahu spoje dřevěné pásnice provedené pomocí desky s prolisovanými trny, dále

porovnání únosnosti spojů prováděných lisováním nebo pomocí ruční aplikace styčníkové

desky a rozdíl v požární odolnosti dřeva podle směru požárního zatížení (ve směru vláken nebo

kolmo na vlákna).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dřevo

Dřevo představuje přírodní materiál rostlinného původu, který se vyskytuje na povrchu

Země a řadí se mezi obnovitelné zdroje energie. Dřevo patří k nejoblíbenějším přírodním

materiálům s mnoho možnostmi využití. Jedná se o pevné pletivo stonků vyšších rostlin, které

jsou označovány jako dřeviny. Vyznačuje se svojí nízkou hmotností a pružností. Dřevo se lehce

opracovává, dobře se s ním manipuluje, je poměrně dobře spojitelné a má dobré

tepelně - izolační vlastnosti. Mezi nevýhody dřeva patří hořlavost, lehká zápalnost, vady dřeva

a jeho velká nasáklivost. Důsledkem velké nasáklivosti dochází k objemovým změnám dřeva,

jeho tvaru, vlastností a snižuje se tak jeho odolnost vůči působení biologických škůdců.

I přes řadu nedostatků, je dřevo oblíbeným materiálem s širokým rozsahem využití.

Jednotlivé nedostatky lze vhodným způsobem omezit nebo vyloučit. [1]

Rozlišují se tři základní skupiny dřev:

- dřevo z jehličnatých dřevin,

- dřevo z listnatých dřevin s kruhovitě pórovitou stavbou,

- dřevo z listnatých dřevin s roztroušeně pórovitou stavbou.

Každý strom má 3 hlavní části: korunu (soubor větví), kmen a kořeny. Zastoupení

jednotlivých částí je uvedeno v tabulce 1. Ve stavebním průmyslu se využívá nejvíce dřevo

z kmene stromů, dřevo z větví a kořenů se používá na výrobu lesní štěpky pro energetické

účely nebo na výrobu dřevotřískových a dřevovláknitých desek.

Tabulka 1 - Zastoupení jednotlivých částí stromu u různých typů dřevin [1]

dřevina kmen kořeny větve
%

smrk, jedle 80 - 90 5 – 15 5 – 10
modřín 77 – 82 12 – 15 6 – 8
borovice 65 – 72 15 – 25 10 – 20
dub 65 – 75 15 – 20 10 – 20
jasan 55 – 70 15 – 25 15 - 20
javor klen 65 – 75 15 – 20 10 – 15
buk 55 – 75 20 – 25 10 – 20
bříza 78 - 90 5 - 12 5 – 10
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1.1 Vlastnosti dřeva

Dřevo je anizotropní materiál, to znamená, že vlastnosti materiálu se liší v závislosti na

směru. Vlastnosti dřeva se liší ve 3 základních směrech - podélném, radiálním a tangenciálním.

Anatomické směry jsou uvedeny na obrázku 1.

Obrázek 1 – Tři anatomické směry [2]

(L – podélný, R – radiální, T – tangenciální)

1.1.1 Fyzikální vlastnosti

Vlhkostní vlastnosti dřeva:

Dřevo má schopnost přijímat nebo odevzdávat vodu podle vlhkosti okolního prostředí,

v kapalném i plynném skupenství. Při přijímání nebo odevzdávání vázané vody dochází

k rozměrovým změnám.

Voda ve dřevě je buď chemicky vázaná, vázaná (hygroskopická), nebo voda volná

(kapilární). Voda chemicky vázaná je součástí chemických sloučenin. Nelze ji z dřeva odstranit

sušením, proto je ve dřevě zastoupena i při nulové absolutní vlhkosti dřeva. Chemicky vázaná

voda představuje 1-2 % sušiny dřeva a pro charakteristiku fyzikálních a mechanických

vlastností nemá žádný význam. Voda vázaná (hygroskopická) se nachází v buněčných stěnách

a je vázána vodíkovými můstky na hydroxilové skupiny OH amorfní části celuózy a hemicelulóz.

Vyskytuje se ve dřevě při vlhkostech 0 - 30 % a pro charakteristiku fyzikálních a mechanických

veličin má největší význam. Voda volná (kapilární) vyplňuje ve dřevě lumeny buněk a

mezibuněčné prostory. Při charakteristice fyzikálních a mechanických vlastností má menší

význam než voda vázaná. Hranice mezi vodou vázanou a vodou volnou se stanovuje na základě

určení meze nasycení buněčných stěn (MNBS) nebo meze hygroskopicity (MH). Při MNBS je

voda v kapalném skupenství a při MH ve skupenství plynném. Při teplotě 15-20 °C mají obě
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veličiny přibližně stejnou hodnotu (kolem 30 %), ale na rozdíl od meze nasycení buněčných

stěn je mez hygroskopicity závislá na teplotě prostředí a s rostoucí teplotou klesá. [2; 3]

Rozlišuje se vlhkost absolutní a vlhkost relativní. Vlhkost absolutní udává podíl


[…]

dojde k dosažení

meze pevnosti Napětí

Číslo vzorku a (mm) b (mm) v (mm) S (mm2) V (mm3) F (N) σ (MPa)

1V 49 48 51 2352 119952 107924 45,9

2V 49 48 49 2352 115248 113897 48,4

3V 49 49 50 2401 120050 131846 54,9

4V 49 48 51 2352 119952 108671 46,2

5V 51 49 51 2499 127449 112029 44,8

114873 48,1

Zkouška pevnosti v tlaku ve směru vláken

Rozměry vzorku

Aritmetický průměr naměřených hodnot
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Tabulka 30 – Zkouška pevnosti v tlaku kolmo na vlákna, laboratorní měření [autor]

Graf 11 – Závislost síly na rozdrcení, vzorky zatěžované ve směru vláken [autor]

Zatěžovaná
plocha vzorku

Objem
vzorku

Síla na mezi
úměrnosti

Napětí na mezi
úměrnosti

a (mm) b (mm) v (mm) S (mm2) V (mm3) F (N) σ (MPa)

1K 48 51 51 2448 124848 8111 3,3

2K 49 49 50 2450 120050 6305 2,6

3K 50 49 50 2500 122500 7103 2,8

4K 50 49 51 2550 124950 6542 2,6

5K 50 50 49 2450 122500 5996 2,4

7015 2,8

6K 49 49 50 2450 120050 8520 3,5

7K 49 49 50 2450 120050 4050 1,7

8K 50 49 50 2450 122500 7135 2,9

9K 48 48 50 2400 115200 8503 3,5

7052 2,9

7034 2,9

Ta
ng

en
ci

ál
ní

Aritmetický průměr naměřených hodnot v tangenciálním směru

Aritmetický průměr naměřených hodnot v radiálním a tangenciálním směru

Zkouška pevnosti v tlaku kolmo na vlákna

Směr Číslo vzorku

Rozměry vzorku

Ra
di

ál
ní

Aritmetický průměr naměřených hodnot v radiálním směru
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Graf 12 – Závislost síly na rozdrcení, vzorky zatěžované kolmo na vlákna [autor]

10.5 Závěr

Z naměřených hodnot skutečné pevnosti smrkového dřeva C24 v tlaku ve směru

vláken, kde naměřená průměrná hodnota napětí je 48,1 MPa (viz tabulka 29), je zřejmé že

dřevo má oproti hodnotě uváděné v odborné literatuře fc,0,k = 21 MPa ve skutečnosti 2,3 krát

větší pevnost. Je to způsobené tím, že se v odborné literatuře uvažuje s výskytem vad dřeva

(suků, trhlin). Porušení dřeva po zkoušce je zobrazeno na obrázku 55.

U měření pevnosti dřeva kolmo k vláknům, kde nedochází k celkovému porušení

vzorku (viz obrázek 56), se pevnost dřeva určuje z meze úměrnosti (viz graf 12). Rozdíl mezi

vzorky zatěžovanými v radiálním a tangenciálním směru jsou zanedbatelné – liší se o 0,1 MPa.

Naměřená průměrná hodnota pevnosti dřeva v tlaku kolmo k vláknům je 2,9 MPa, což je vyšší

hodnota než charakteristická hodnota uváděná v odborné literatuře fc,90,k = 2,5 MPa.
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Obrázek 55 – Typické porušení vzorků namáhaných ve směru vláken [autor]

Obrázek 56 – Typické porušení vzorků namáhaných kolmo k vláknům [autor]

Na grafech 13, 14 je uvedena závislost síly na rozdrcení u vzorků namáhaných

v radiálním nebo tangenciálním směru. Z uvedených grafů je patrné, že u prvku namáhaného

v tangenciálním směru dochází k většímu porušení dřeva.
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Graf 13 – Typická závislost síly na rozdrcení u vzorků zatěžovaných kolmo na vlákna
v radiálním směru [autor]

Graf 14 – Typická závislost síly na rozdrcení u vzorků zatěžovaných kolmo na vlákna
v tangenciálním směru [autor]
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Závěr

V diplomové práci se zabývám aplikací dřeva v moderním stavitelství.

V teoretické části diplomové práce je shrnuto, co je to dřevo. Je zde uveden průřez

informacemi o dřevu, materiálech na bázi dřeva, konstrukcí ze dřeva, o využití dřeva

v pozemním stavitelství a o aplikaci dřeva v rizikových podmínkách. V textu jsou uvedeny

analýzy, úvahy, jednotlivé srovnání a hodnocení.

V praktické části diplomové práce byly provedeny experimenty a jejich následné

vyhodnocení. Byl proveden požární experiment, zkouška pevnosti spoje dřevěné pásnice

pomocí styčníkové desky v tahu a zkouška pevnosti dřeva v tlaku.

U požárního experimentu se jednalo o jednoduchý studentský experiment s výraznými

omezeními, kterým jsem si chtěl ověřit některé předpoklady, nikoliv dosáhnout nějakých

zásadních výsledků.

V případě tahové zkoušky u spoje dřevěné pásnice pomocí styčníkové desky

s prolisovanými trny se jednalo o experiment prováděný v laboratořích Západočeské

univerzity v Plzni. Bylo provedeno ověření únosnosti spoje a srovnání s vypočtenou hodnotou.

Experimentem se ověřilo, že naměřené hodnoty odpovídají hodnotám vypočítaným.

Experiment také potvrdil předpoklad, že styčníkové desky se musí aplikovat lisováním nikoliv

zatloukáním styčníkové desky.

Zkouška pevnosti dřeva v tlaku byla také prováděna v laboratořích Západočeské

univerzity v Plzni. Laboratorním měřením byl dokázán původní předpoklad, že pevnost dřeva

ve směru vláken je ve skutečnosti násobně větší než pevnosti dřeva uváděné v odborné

literatuře. Dále bylo experimentem dokázáno, že pevnost dřeva kolmo na vlákna v radiálním

a tangenciálním směru se výrazně nelišší.
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