## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> Tomáš Štemberk
<b>Obor studia:</b> Stavitelství
<b>Název práce:</b> Aplikace dřeva v moderním stavitelství
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Pašek, Ph.D.
<b>Datum diplomové práce:</b> leden 2019

### Formální obsah práce:

Zadáním diplomové práce je analýza možných aplikací dřeva v konstrukcích novodobých pozemních staveb, zhodnocení rizik, možností ochrany proti degradačním vlivům a vyhodnocení technicko ekonomických souvislostí. Zadání bylo splněno.

Diplomová práce svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje resp. překračuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Po formální stránce nemám zásadních připomínek.

### Posudek bakalářské práce:

Po stránce odborné konstatuji vysokou odbornou úroveň práce, jak po stránce teoretických analýz a hodnocení aplikací dřeva v širokých souvislostech, tak v praktické části, ve které diplomant provedl a vyhodnotil dvě skupiny experimentálních zkoušek. Diplomová práce je přínosná i pro praktické využití.

Diplomant předloženou práci zpracoval samostatně, s použitím uvedených podkladů. Během konzultací předkládal vlastní návrhy dalšího postupu a celkového řešení, jeho postup byl koncepčně i odborně na velmi vysoké úrovni. Student prokázal vynikající orientaci ve zvolené problematice.

### Otázky k obhajobě:

- Zhodnoťte možnosti průmyslové modifikace materiálových parametrů dřeva.
- Odhadněte budoucí vývoj zastoupení dřeva a materiálů na bázi dřeva v pozemních stavbách, a faktory, které jej budou ovlivňovat.

**Doporučení práce k obhajobě:** práci doporučuji předložit k obhajobě

**Hodnocení bakalářské práce:** výborně

Komisi doporučuji zvážit navržení diplomové práce na **ocenění za mimořádné zpracování**.

V Plzni dne 23. ledna 2019

.....
podpis vedoucího práce